
 

 
 

C I T T A ’  D I  L E R I C I  
---------------------------- 

 
PROVINCIA DELLA SPEZIA 

 

 

 

 

COPIA 
Data: 03-05-2021                                                                                                  G.C.   N. 88 

 
D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI 
SPAZIAPPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DESTINATE A MERCATI(CUP), PER L'ANNUALITÀ 
2021. 

 
 
L'anno  duemilaventuno, addì  tre del mese di maggio alle ore 14:22, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori. 
 

1. Paoletti Leonardo SINDACO P 
2. Russo Marco VICE SINDACO P 
3. Sammartano Aldo ASSESSORE P 
4. Di Sibio Alessandra ASSESSORE P 
5. Toracca Laura ASSESSORE    A 
6. Gianstefani Claudia ASSESSORE P 

 
ne risultano assenti    1  e presenti    5. 
 
      Assume la presidenza  Leonardo  Paoletti in qualità di  SINDACO  assistito dal  
SEGRETARIO GENERALE  Sergio Camillo  Sortino. 
       
       Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto 

 



Atto di Giunta Comunale n. 88 del 03-05-2021 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la legge n. 160/2019, articolo unico, che, ai commi da 816 a 836, a decorrere 
dal 2021, istituisce e disciplina il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (CUP) disponendo che il predetto canone sostituisce la tassa 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province, 
prevedendo altresì che lo stesso è comunque comprensivo di qualunque canone 
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

 
DATO ATTO in particolare che: 
- il comma 817, articolo unico, del suindicato testo di legge 160/2019 prevede che il 
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni 
caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 
- il successivo comma 819 dispone che il presupposto del canone è: a) l'occupazione, 
anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli 
enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; b) la diffusione di messaggi 
pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo 
pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli 
adibiti a uso pubblico o a uso privato, 
- il successivo comma 821 prevede che il canone è disciplinato dagli enti, con 
regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 
- il comma 837 prevede altresì che a decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città 
metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 
del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
- il successivo comma 838 dispone che il canone di cui al comma 837 si applica in 
deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce, nel 
caso specifico del Comune di Lerici, la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni 
temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai 
commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
- il comma 816 stabilisce che il nuovo canone patrimoniale sostituisce il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province, 
prevedendo altresì che lo stesso è comunque comprensivo di qualunque canone 



Atto di Giunta Comunale n. 88 del 03-05-2021 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 
- il comma 847 abroga i capi I e II del decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 
62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto con 
le presenti norme 
CONSIDERATO che con deliberazioni n. __ e n. ______ adottate in data 30 Aprile 
2021, immediatamente eseguibili il Consiglio Comunale: 

 ha approvato il Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
nonché il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate, ai sensi della Legge 160/2019 art. 1, 
commi 816-845; 

 ha stabilito che le disposizioni del Regolamento di istituzione e disciplina del 
canone unico decorrono dall’1/1/2021 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della 
legge 388/2000, in sostituzione delle entrate e dei regolamenti richiamati in 
narrativa; 

 
VISTI: 

- il Regolamento comunale per la Tassa di occupazione di spazi ed aree pubbliche approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2011; 

- il Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni, approvato, da ultimo, con delibera di CC n. 59 del 30/10/1995 

- la Delibera di GM n. 55 del 10/03/2003 di approvazione delle tariffe per l’applicazione della TOSAP  

- la Delibera di CC n. 21 del 27/02/1998 e GM n. 20 del 31/03/2003 di approvazione delle tariffe per 

l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni   

 

 
DATO ATTO che, non essendo intervenute norme nazionali che prevedono il 
differimento dell’entrata in vigore del canone patrimoniale in oggetto, pertanto: 
- il Regolamento per l’applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e quello 
per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 
risulta abrogato a decorrere dal 1° gennaio 2021, 
- le tariffe di cui ai punti precedenti non risultano più applicabili dal 1° gennaio 2021. 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/07/2020 con la quale il 
Comune di Lerici, avvalendosi della facoltà disposta dal comma 5, dell'articolo art. 107 
D.L. n. 18/2020 e pertanto, in deroga all'articolo 1, comma 654 e 683, della L. 147/2013, 
ha approvato le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) già adottate per l'anno 2019 con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 31/07/2019 anche per l'anno 2020; 

 
RITENUTO pertanto che ai sensi del sopra richiamato comma 838, articolo unico, 
della Legge 160/2019, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli 



Atto di Giunta Comunale n. 88 del 03-05-2021 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile del Comune di Lerici 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate sostituisce, oltre alla tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, limitatamente ai casi di occupazioni 
temporanee di cui al comma 842 del medesimo articolo unico, anche il prelievo sui 
rifiuti di cui al comma 639 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 
RITENUTO di dover approvare i coefficienti e le tariffe dei nuovi canoni patrimoniali, 
al fine di consentirne l'immediata applicazione a valere dall'1.1.2021; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla 
Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i 
termini di approvazione del bilancio di previsione; 

 
VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno successivo, termine che può essere 
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze; 

 
VISTO altresì il comma 3bis dell'art. 106 del DL 34/2020 convertito in L. 77/2020 con 
il quale il legislatore ha testualmente disposto che “Per l'esercizio 2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151,comma 1, del citato 
decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”, ulteriormente 
prorogato al 31.03.2021 con Decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021, al 
30/04/2021 con Decreto 41 del 22/03/2021 e al 31/05/2021 con D.L. n. 56 del 
30/04/2021; 

 
VISTO l’art. 42 del Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del nuovo 
canone il quale prevede che “per le annualità successive a quella del rilascio della 
concessione o presentazione della dichiarazione, l’accredito del versamento del canone 
deve avvenire entro il 30 aprile di ogni anno; 

 
CONSIDERATO opportuno prorogare la scadenza sopra indicata del 30 aprile per il 
solo anno 2021 al 31 maggio 2021, al fine di consentire sia la più ampia divulgazione 
del presente atto che il tempestivo recapito degli abituali avvisi di scadenza ai soggetti 
tenuti al pagamento del canone stesso; 
 
VISTO l’art. 124 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 che disciplina la 
pubblicazione delle deliberazioni; 

 
ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 267 del 2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 



Atto di Giunta Comunale n. 88 del 03-05-2021 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di stabilire per l’anno 2021 coefficienti e tariffe del canone unico patrimoniale 

di cui all’art. 1 della legge n. 160/2019, quali indicate nel documento allegato 
sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

2. di dare atto che per effetto della misura delle tariffe approvate con il presente 
provvedimento si realizza l'invarianza di gettito richiesta dal comma 817 
dell'art. 1 della L. 160/2019, rispetto ai corrispondenti gettiti dei tributi e canoni 
soppressi; 

3. prorogare la scadenza del 30 aprile per il solo anno 2021 al 31 maggio 2021;  
4. di trasmettere copia della presente deliberazione al concessionario nonché ai 

servizi competenti per l’espletamento degli adempimenti conseguenti 
all’applicazione del CUP dall’esercizio 2021, prevedendo adeguata pubblicità 
delle tariffe approvate. 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di mano, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 
267. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to Sergio Camillo Sortino 
 

 IL PRESIDENTE 
 

F.to Leonardo Paoletti  
 

  

 



Atto di Giunta Comunale n. 88 del 03-05-2021 

G.C. N.  88 del 03-05-2021   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZIAPPARTENENTI 
AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATE A 
MERCATI(CUP), PER L'ANNUALITÀ 2021. 

 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime, parere Favorevole  sotto il profilo della 

regolarità tecnica. 

Lerici, 30-04-2021 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Giacoletto Andrea 

 
 

 
 
 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime, parere Favorevole  sotto il profilo della 

regolarità tecnica. 

Lerici, 30-04-2021 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Serio Katia 

 
 

 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, su attestazione del Responsabile 

del procedimento e per quanto di competenza, parere Favorevole  sotto il profilo della 

regolarità contabile. 

 
Lerici, 30-04-2021 
 

Il Responsabile del Servizio 



Atto di Giunta Comunale n. 88 del 03-05-2021 

F.to Serio Katia 
 

 
 
 



Atto di Giunta Comunale n. 88 del 03-05-2021 

 



Foglio1

COMUNE DI LERICI Tariffa standard permanente 30,00 riduzione  da 1^ a 2^ categoria 10,00%

comuni fino  a 10.000 e 

abitanti Tariffa standard temporanea 0,60 riduzione  da 1^ a 3^ categoria 25,00%

(AB.9.837) AUM. STAG. 35% DALL'01.06 AL 30.09 riduzione  da 1^ a 4^ categoria 53,00%

CAT. SPEC. AUM. 50%

DIFFUSIONE MEZZI PUBBLICITARI

Categoria 1^

NUM.

IMPIANTO 

PUBBLICITARIO coefficiente Tariffa 2021

categoria normale

1 1,00 mq 0,46 € 13,80

2 >1,00mq = 5,00mq 0,68 € 20,40

3 >5,00mq = 8,00mq € 30,60 AUMENTO 50 % DELLA TARIFFA NUM. 2

4 >8,00 mq € 40,80 AUMENTO 100 % DELLA TARIFFA NUM. 2

per le esposizioni 

effettuate in forma 

luminosa od illuminata è 

previsto l'aumento del 

100% della tariffa di 

riferimento

Categoria speciale

5 1,00 mq 0,68 20,40

6 >1,00mq = 5,00mq 1,02 30,60

7 >5,00mq = 8,00mq € 40,80 AUMENTO 50 % DELLA TARIFFA NUM. 6

8 >8,00 mq € 51,00 AUMENTO 100 % DELLA TARIFFA NUM. 6

per le esposizioni 

effettuate in forma 

luminosa od illuminata è 

previsto l'aumento del 

100% della tariffa di 

riferimento

DIFFUSIONI VARIE 

(categoria normale) Categoria 1^

coefficiente Tariffa 2021

17

volantinaggio (per pers. 

ogni gg) 4,30 € 2,58

18 diffusione sonora (1 gg) 12,91 € 7,75

19

striscioni fino a 1mq (ogni 

15gg) 0,46 € 13,80

20

striscioni da 1,01 a 5mq 

(ogni 15gg) 0,68 € 20,40

21

striscioni da 5,01mq a 8mq 

(ogni 15gg) aumento del 50% tariffa di riferimento

22

striscioni oltre 8 mq (ogni 

15gg) aumento del 100% tariffa di riferimento

23

automezzi (per esposizione 

fino a 2mq) ex inf. 30Q 2,48 € 74,40

Pagina 1



Foglio1

24

automezzi (per esposizioni 

oltre 2mq) ex sup 30q 3,72 € 111,60

25 rimorchi inf. 30Q 2,48 € 74,40

26 rimorchi sup. 30Q 3,72 € 111,60

27

motoveicoli e veicoli in 

genere 1,24 € 37,20

28

pannelli luminosi fino a 

1,00mq 1,39 € 41,70 se l'esposizione è fatta in forma temporanea la tariffa di riferimento è quella permanente ridotta ad 1/10 per ciascun mese di esposizione

29

pannelli luminosi da 1,01 a 

5mq 2,08 € 62,40 se l'esposizione è fatta in forma temporanea la tariffa di riferimento è quella permanente ridotta ad 1/10 per ciascun mese di esposizione

30

pannelli luminosi da 5,01 a 

8mq aumento del 50% tariffa di riferimento se l'esposizione è fatta in forma temporanea la tariffa di riferimento è quella permanente ridotta ad 1/10 per ciascun mese di esposizione

31 pannelli luminosi oltre 8mq aumento del 100% tariffa di riferimentose l'esposizione è fatta in forma temporanea la tariffa di riferimento è quella permanente ridotta ad 1/10 per ciascun mese di esposizione

32

proiezioni con diapositive (al 

giorno) 4,30 € 2,58

33

aeromobili (per ciascun 

giorno o frazione) 2,07 € 62,10

34

palloni frenati (per ciascun 

giorno o frazione) 1,04 € 31,20

35

diffusione pubblicitaria 

effettuata attraverso 

manifesti   fino a 1 mq (ogni 

10 gg) 1,9 € 1,14

36

diffusione pubblicitaria 

effettuata attraverso 

manifesti fino a 1 mq (per 

ulteriori 5 gg) 0,56 € 0,34

37

diffusione pubblicitaria 

effettuata attraverso 

manifesti   sup. 1 mq (ogni 

10 gg) 2,9 € 1,74

38

diffusione pubblicitaria 

effettuata attraverso 

manifesti sup. 1 mq (per 

ulteriori 5 gg) 0,85 € 0,51

OCCUPAZIONE SUOLO PERMANENTE

1^ categoria

tipologia occupazione coefficiente Tariffa 2021

61

occupazione suolo in 

genere 0,98 € 29,40

occupazione suolo con 

strutture fisse, verande, box 

window effettuate da 

esercizi commerciali, 

laboratori e artigianti 1,93 € 57,90

62

occupazione soprassuolo e 

sottosuolo 0,73 € 21,90

63 passi carrabili 0,48 € 14,40

Pagina 2



Foglio1

64

passi carrabili costruiti 

direttamente dal Comune 

che, sulla base di elementi 

di  carattere oggettivo 

risultano non utilizzabili od 

utilizzati 0,29 € 8,70

65

passi carrabili di accesso ad 

impianti per la distribuzione 

di carburanti 0,39 € 11,70

66

passi carrabili/pedonali con 

divieto di sosta del Comune 0,48 € 14,40

67

Occupazione con 

autovetture ad uso privato 

su aree a ciò destinate dal 

Comune (il canone è 

commisurato su ciascun 

posto assegnato) 0,98 € 29,40

68

occupazione con innesti 

impianti erogatori servizi 

pubblici 0,72 € 21,60

69

occupazione soprassuolo 

con tende 0,29 € 8,70

70

utenze (occupazione con 

linee) € 1,50 forfettario per comuni fino a  20.000 abitanti

71

occupazioni con strutture 

chioschi ed edicole 1,74 € 52,20

72 espositori merci 0,98 € 29,40

73

occupazione con elementi 

di arredo 0,98 € 29,40

74

occupazione con 

apparecchi automatici per la 

distribuzione dei tabacchi 0,98 € 29,40

OCCUPAZIONE SUOLO TEMPORANEA

1^ categoria

tipologia occupazione coefficiente Tariffa 2021

69

occupazione suolo 

giornaliera 5,16 € 3,10

70

occupazione soprassuolo  e 

sottosuolo 3,87 € 2,32

71

occupazione in occasione di 

manifestazioni e sagre 

(escluso lo spettacolo 

viaggiante) 3,87 € 2,32

72

occupazione con tende, 

fisse o retrattili, aggettanti 

sul suolo pubblico 1,53 € 0,92

73

occupazione con 

ponteggiature a sbalzo 

(riferite alle occupazioni 

edilizie del soprassuolo) 3,87 € 2,32

74

occupazione suolo per 

manifestazioni politico-

culturali, sportive 1,03 € 0,62

75

occupazione per attività 

edile 2,59 € 1,55

Pagina 3



Foglio1

76

occupazioni per lavori di 

potatura 2,59 € 1,55

77

occupazioni poste in essere 

da pubblici esercizi 5,16 € 3,10

78

occupazione per spettacolo 

viaggiante 1,03 € 0,62

79

occupazione per traslochi 

ed interventi edilizia 

d'urgenza con autoscale 2,59 € 1,55

80 espositori merci 5,16 € 3,10

ulteriore riduzione tariffa 

dello spettacolo 

viaggiante le superifici eccedenti i 1.000 mq sono calcolate in ragione del 10%

le superfici sino a 100mq sono calcolate in ragione del 50%

le superifici eccedenti i 100 mq  e fino a 1.000 mq sono calcolate in ragione del 25%

Aumenti/Riduzioni

1 per le occupazioni che di fatto si protraggono per un periodo superiore a quello consentito

 originariamente, si applica la tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di carattere ordinario aumentata del 20%

2 il contributo una tantum nelle spese di costruzione di gallerie sotterranee per il passaggio delle condutture, dei cavi e degli impianti, viene determinata nella misura del 50% delle spese sostenute dal comune

3 per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere ricorrente, il canone viene riscosso, mediante convenzione, con tariffa ridotta del 50%

CANONE MERCATALE (TEMPORANEO)

1^ categoria

tipologia occupazione coefficiente Tariffa 2021

occupazioni realizzate da 

venditori ambulanti titolari di 

posto fisso, produttori 

agricoli che vendono il 

proprio prodotto 

(alimentari)

81 tariffa giornaliera 2,7 € 1,62

1^ categoria

tipologia occupazione coefficiente Tariffa 2021

occupazioni realizzate da 

venditori ambulanti titolari di 

posto fisso, che vendono 

altri prodotti (non 

alimentari)

82 tariffa giornaliera 0,538 € 0,32

Pagina 4



Foglio1

88 spuntisti polo alimentare

89

spuntisti polo non 

alimentare

Pagina 5


